
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 348 DE 18 DE JUNHO DE 2021
O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA N° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
n° 34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas na 
Ata de Registro de Preços n° 128/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar compras emergenciais para 
atendimento de pacientes em virtude da demora na entrega do material;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 017/2021;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa BOYTON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 92.629.658/0001-85, a SANÇÃO DE MULTA 
INDENIZATÓRIA DE 5% SOBRE O VALOR GLOBAL DA ARP N° 128/2020, 
NA QUANTIA DE R$ 13.798,80 (treze mil, setecentos e noventa e oito reais 
e oitenta centavos), com fulcro no inciso II, do art. 87, da Lei n° 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
n° 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data da notifi cação da 
empresa sobre a publicação desta portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 669358

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 255/2021
OBJETO: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em pa-
ciente do SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FPEHCGV.
VALOR: R$ 20.100,00 (VINTE MIL E CEM REAIS)
DATA DE ASSINATURA: 08/06/2021
VIGÊNCIA: Início em 08/06/2021 e término em 07/09/2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2021
ORÇAMENTO: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103, 0269, 0261, 0669
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: PROTECH COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA - EPP
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, nº 2391- sala 607
Belém- PA – CEP nº 66.040-100
Telefone: (91) 3229-0134
Ordenadora em Exercício: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 669252

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 67/2021
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Medicamentos de uso geral injetáveis para atender a neces-
sidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 29/06/2021
Hora de Abertura: 14:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 669124

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 92/2021
Valor: R$ 35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de Hidróxido de Ferro III para atendi-
mento de pacientes internados nas unidades de terapia intensiva e demais 
setores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV) por período de 180 dias.
Data de Ratifi cação: 09/06/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e ou 10.302.1507.7684

Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103,0269,0149 e suas respectivas subfontes e superávits.
Plano Interno: 1040008288C e ou 7684COVIDPA
Origem do Recurso: Estadual
Nome: BF COELHO EIRELI EPP
Endereço: AVENIDA RÔMULO MAIORANA, 1632 - MARCO
BELÉM- PARÁ
Telefone: (91) 3352-2800
E-mail: comercial@bfdistribuicao.com.br
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 669357
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 91/2021
Valor: R$ 2.460,00 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS)
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em paciente do SUS, 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Data de Ratifi cação: 09/06/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103,0269,0261
Plano Interno: 1040008288C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BIOLIFE PRODUTOS MEDICOS LTDA
Endereço: DOM ROMUALDO DE SEIXAS N°1560 EDIFICIO CONNEXT OF-
FICE LOJA 7
BELÉM- PARÁ
CEP: 66.055-200
Telefone:(91) 3230-2887 / 3223-3998
E-mail:administrativo.pa@biolife.med.br
Ordenadora:  Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 669300

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2021/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 141/2021, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 44/2021/FHCGV, Processo nº 2021/125781, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 01/06/2021.
OBJETO: Aquisição eventual de Fios e Materiais Cirúrgicos com clipadores 
em comodato, cancelados no pregão eletrônico nº 68/2020, para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensi-
va, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 15/06/2021 A 14/06/2022.
EMPRESA: IMPORT SERVIÇE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.122.234/0001-
74, Inscrição Estadual nº 90102258-57, com sede na Avenida Rio de Janei-
ro, 1500, sala 15, centro, Londrina/PR. Brasil, CEP: 86010-150, londrina/
PR, Telefone: (43) 3336-3330.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/FABRICANTE NECESSIDADE 
P/ 12 MESES UND VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01

Clipe em aço inoxidável 
+ titânio pequeno para 
cirurgia cardíaca adulto 

e infantil

PETER SURGICAL 6.000 UND R$ 4,90 R$ 29.400,00

02
Clipe em aço inoxidável + 
titânio médio/ grande para 

cirurgia geral
PETER SURGICAL 2.000 UND R$ 6,90 R$ 13.800,00

VALOR TOTAL GERAL: R$ 43.200,00

* O valor global estimado desta Ata é R$ 43.200,00 (Quarenta e três mil 
e duzentos reais).
DRA IVETE GADELHA VAZ
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 669178

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 286 DE 17 DE JUNHO DE 2021
A Diretora do Hospital Regional de Conceição do Araguaia em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria de nº 
4820/2019.
E em cumprimento às exigências da Lei Nº 2616 de 12 de maio de 1998 
do Ministério da Saúde;
E objetivando o adequado planejamento, execução do Controle de Infecção 
Relacionada à Assistência à Saúde;
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a COMIS-
SÃO DE CONTROLE DE INFECÇÕES RELACIONADAS À ASSISTÊNCIA À 
SAÚDE (CCIRAS) do Hospital Regional de Conceição do Araguaia:


